2° Le saint et illustre évêque Brunon, transgressa (Bossuet ne le nie point) la défense formelle du Saint-Siège de recevoir l'investiture des mains laïques.

3° Le saint et illustre évêque Brunon fit des ordinations avant d'avoir reçu le *pallium*, ce qui était transgresser une autre loi de l'Église.

4° Le saint et illustre évêque Brunon fut jugé digne d'être déposé, et le fut en effet par le pape Pascal II et par le concile Romain, qui néanmoins, à raison de son repentir, le rétablirent trois jours après. C'est l'historien de Trèves, grand admirateur de Brunon, qui nous en fait lui-même l'aveu : « Anno autem ordinationis suæ tertio, mense martio, Romam profectus Apostolorum gratia, et percipiendæ benedictionis Magistri causa, invenit Dominum Pascalem papam universali synodo præsidentem... a quo honorifice susceptus est... Sed quoniam episcopalia, annulum videlicet et baculum, per manum laicalem suscepisset, atque quia ecclesiam dedicasset et clericos necdum pallium consecutus, promovisset multum asperè correptus est; et decernente Episcoporum ibi congregatorum concilio, pontificatus officium deposuit; quod tamen ipsis intervenientibus, quia discretio ejus et prudentia officio et tempori congruens erat, post triduum, non sine admissorum pœnitentia recuperavit, injuncta ei pœnitentia, ut quoties in spatio trium annorum proximorum Missarum solemnia ce-

« lebraret, dalmatica non uteretur, quod ipse humiliter implevit. » (*Spicilège* de d'Achery t. 2, p. 120. Paris 1723).

5<sup>e</sup> L'ordination de Brunon fut un acte schismatique, tant de sa part, que de la part de l'église de Trèves qui la demanda à Henri, et des Évêques qui y participèrent ; prouvons-le.

Premièrement, l'excommunication contre Henri et contre tous ceux qui adhéraient comme lui au faux pape Guibert était parfaitement juste et de pleine valeur : Bossuet lui-même l'affirme et l'établit en divers endroits. Secondement, on encourait certainement l'excommunication en communiquant dans les choses sacrées soit avec Henri, soit avec les autres schismatiques excommuniés : c'est encore ce que Bossuet avoue et soutient. Troisièmement, il est certain que le droit d'élire les Évêques, de leur donner l'investiture, ou même de les désigner et de les présenter ne fait point partie intégrante du pouvoir temporel et qu'il ne peut appartenir aux rois que par privilège et par concession de l'Église. Bossuet ne le nie pas. Quatrièmement, il est certain que ce privilège est retiré, par le seul fait, à un roi, lorsqu'il cesse de faire partie de l'Église, soit qu'il en soit retranché par l'excommunication, soit qu'il s'en soit séparé lui-même en devenant schismatique, hérétique ou payen. Cinquièmement, il est certain qu'au moment de l'ordination de Brunon, Henri était excommunié et appartenait au schisme de l'antipape. Il n'avait donc aucun droit ni d'investiture, ni d'élection, ni de nomination aux évêchés. Il serait trop fort de soutenir que le Saint-Siège, qui excommunait ce prince, qui l'anathématisait comme simoniaque et auteur du schisme, et qui le déposait même de sa juridiction temporelle, lui continuât néanmoins le pouvoir d'élire les évêques et de leur donner l'investiture. Donc Brunon qui ne reçut son diocèse que des mains d'un excommunié et d'un schismatique, encourut l'excommunication en communiquant *in sacris* avec Henri ; il commit un acte de schisme en ne recevant